
1 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

"ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ МОЛОДЕЖНЫХ ИНИЦИАТИВ   

И  ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА" 

(ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ") 

 

ПРИКАЗ 

"03" мая 2023 г.                               № 147-Д 
 

Волгоград 

Об итогах проведения регионального этапа 

II Международного детского экологического форума 

"Изменение климата глазами детей – 2023" 

 

В соответствии с планом  работы регионального ресурсного центра 

дополнительного образования детей естественнонаучной направленности 

Волгоградской области и положением о проведении регионального этапа  

II Международного детского экологического форума "Изменение климата глазами 

детей – 2023" и на основании протоколов жюри, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей в каждой возрастной группе по каждому 

конкурсу регионального этапа II Международного детского экологического форума 

"Изменение климата глазами детей – 2023" (далее - Форум),  

с включением руководителей их подготовивших (приложение 1). 

2. Утвердить протокол участников конкурса рисунков "Изменение климата 

глазами детей " финального этапа Форума (приложение 2). 

3. Утвердить протокол участников конкурса репортажей "Экоблогер" 

финального этапа Форума (приложение 3). 

4 Утвердить протокол участников конкурса отдельных арт-объектов 

"ЭкоПоделки" финального этапа Форума (приложение 4). 

5 Утвердить протокол участников конкурса коллекций костюмов "ЭкоМода" 

финального этапа Форума (приложение 5). 

6 Утвердить протокол участников конкурса проектных и научно-

исследовательских работ "Экобезопасность" финального этапа Форума 

(приложение 6). 

7. Утвердить протокол участников конкурса лучшей практики  

эко-волонтерства "ЭкоЮннаты" финального этапа Форума (приложение 7).  

8 Наградить грамотами комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области победителей в каждой возрастной группе по каждому 

конкурсу Форума с включением руководителей их подготовивших (приложение 1). 

8.  Наградить грамотами комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области членов жюри Форума за профессиональную работу  

в составе жюри (приложение 8). 



2 
 

9. Наградить дипломами регионального отделения общероссийского 

общественного детского экологического движения "Зеленая планета" 

соорганизаторов Форума (приложение 9). 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела экологических инициатив и творчества Т.А. Анцыперову. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                            Р.В.Тырса 

 



1 
 

                                                                                       Приложение 1 

 

                                                                                       к приказу ГАУ ДО ВО  

                                                                                      "ЦПМИиДЮТ" 

                                                                                       от 03 мая 2023 г. № 147-Д 

 

 

 
СПИСОК 

победителей регионального этапа 

II Международного детского экологического форума 

"Изменение климата глазами детей – 2023" 

 

конкурс рисунков "Изменение климата глазами детей " 

 

1 группа: 3-6 лет (дошкольники) 

Каплунова Полина - муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад №95 Центрального 

района Волгограда"  

(руководители: Ракитина Светлана Викторовна, 

Саблина Лидия Ильинична); 

Панфилова Ульяна - Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 9 

"Светлячок" г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Огонёк  

Елена Александровна); 

Преснов Андрей - муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение "Центр развития ребенка №10  

Ворошиловского района Волгограда" 

(руководитель Клюшина Ольга Николаевна). 

 

2 группа: 7-12 лет 

 

Воробьёва Алина - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Новашева Елена Ивановна); 

Мирсанов Матвей - муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Аржановская  средняя школа 

Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Антонян 

Татьяна Владимировна); 

Сиволобова Виктория - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского района 

Волгограда" (руководители: Рыженко Екатерина 

Сергеевна, Бискова Оксана Александровна). 

 



2 
 

3 группа: 13-17 лет 

 

Бикбулатова Самира - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Нигметова Бибигуль Калиевна); 

Лопасова Ольга - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области (руководитель 

Нигметова Бибигуль Калиевна); 

Никульчева Юлия - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского района 

Волгограда" (руководители: Стаучан Екатерина 

Андреевна, Скляр Светлана Валерьевна). 

 

конкурс репортажей "Экоблогер" 

 

Власов Максим - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 10 Центрального района 

Волгограда" (руководитель Черноскутова 

Анна Анатольевна); 

Осадчий Михаил - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №5 Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель Бурдакова  

Ирина Викторовна); 

Шамов Иван - муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск Волгоградской области 

(руководитель Ларкина Татьяна Васильевна). 

 

конкурс отдельных арт-объектов "ЭкоПоделки" 

 

дошкольная возрастная группа: 3-7 лет 

 

Леонов Матвей - муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад № 4 

"Солнышко" городского округа г. Урюпинск 

Волгоградской области (руководители: 

Сивогривова Ольга Петровна, Дюдюкина  

Елена Владимировна); 

 

 

 

 



3 
 

Миронова Дарья - муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад №247 

Краснооктябрьского района  Волгограда" 

(руководители: Коротина Марина Валерьевна, 

Мундагалиева Айман Чинишгалиевна); 

Тенненбойм Михаил - муниципальное дошкольное образовательное 

учреждение  "Центр развития ребенка № 10 

Ворошиловского района Волгограда" 

(руководители: Дронкина Елена Николаевна, 

Пайлеванян Аида Арутиковна). 

 

школьная возрастная группа: 7-17 лет 

 

Воробьёва Татьяна - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области (руководитель 

Поляничко Надежда Владимировна); 

Зверева Елизавета - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение "Светлоярская средняя школа №2 

имени Ф.Ф.Плужникова" Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области; 

Шнайдер Варвара - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение "Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального района 

Волгоградской области (руководитель Семенченко  

Ольга Васильевна). 

 

конкурс коллекций костюмов "ЭкоМода" 

 

Милантьева Дарья - муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 89 Дзержинского района 

Волгограда" (руководитель Высотина  

Анна Валерьевна); 

Плис Анастасия - муниципальное общеобразовательное учреждение  

"Лицей №11 Ворошиловского района Волгограда". 

(руководитель: Денисова Наталия Анатольевна); 

театр авангардной моды  

"Клеопатра" 

- муниципальное учреждение дополнительного 

образования "Центр детского творчества 

Красноармейского района" 

(руководитель Рыбакова Светлана Владимировна). 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

конкурс проектных и научно-исследовательских работ "Экобезопасность" 

Чувашина Виктория - муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение Логовская средняя 

общеобразовательная школа  

Иловлинского муниципального района 

Волгоградской области  

(руководитель Кислова Наталия Александровна). 

 

конкурс лучшей практики эко-волонтерства "ЭкоЮннаты" 

творческий коллектив 

(Гоибова Зарина, Веселова Екатерина) 

- муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Самофаловская средняя школа" 

Городищенского муниципального  района 

Волгоградской области (руководители Лазарева 

Елена Аркадьевна, Горбачева Дарья Алексеевна). 



 Приложение 2 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д. 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса рисунков "Изменение климата глазами детей " 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023" 
 

1 группа: 3-6 лет (дошкольники) 

 

1 Акаемова Ева муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №5 Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области, 

(руководители: Коновалова 

Людмила Сергеевна,  

Пихтилева Татьяна Юрьевна) 

2 место 

2 Алексеенко Семён  

 

Дошкольная образовательная 

учреждение Красноярский 

муниципальный детский сад № 3 

"Смородинка"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Носкова 

Ирина Викторовна) 

участник 

финального этапа 

3 Афанасьев Николай муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Усть-Бузулукский  

детский сад "Теремок" 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Блажкова 

Ольга Александровна) 

участник 

финального этапа 

4 Ахмедов Адиз 

 

Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка"Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Жбанникова 

Александра Евгеньевна; Волдаева 

Татьяна Александровна) 

 

 

участник 

финального этапа 



2 
 

5 БайжановаЯсмина муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 341 Дзержинского 

района Волгограда", 

(руководитель Данченко  

Елена Васильевна) 

участник 

финального этапа 

6 Бахмутов Эрик Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №7 "Долина детства" 

Советского района Волгограда" 

(руководитель Попова  

Ольга Алексеевна) 

участник 

финального этапа 

7 Белолуцкая Валерия муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 1 г. Котово 

Волгоградской области 

(руководитель Казакова  

Наталья Николаевна) 

 

 

участник 

финального этапа 

8 Бирюкова Юля муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №1 Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области,  

(руководитель Бундина 

Елена Юрьевна) 

2 место 

9 Бондаренко Мария Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 8 

"Ягодка"   г. Котельниково 

Волгоградской области 

(руководитель Терехова  

Елена Геннадьевна) 

3 место 

10 Бордакова Мария  Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение " 

Детский сад №200 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Вальковская Татьяна Сергеевна) 

 

 

участник 

финального этапа 

11 Ванеева Маргарита муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 301 

Красноармейского района 

Волгограда" 

(руководители: Мирских  

Елена Александровна,  

Казанцева Елена Анатольевна) 

 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



3 
 

12 Воронцов Александр Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №229 Советского 

района Волгограда" 

(руководитель Федосова  

Наталья Ивановна) 

участник 

финального этапа 

13 Греков Дмитрий муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 6 

"Светлячок" городского округа 

г.Урюпинск Волгоградской 

области (руководитель 

Челобитчикова  

Ирина Владимировна) 

участник 

финального этапа 

14 Дарькина Вероника муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 

"Лебёдушка"г.Волжского 

Волгоградской области" 

(руководитель Мустаева Галина 

Александровна) 

участник 

финального этапа 

15 Денисова Юлия муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 14 

Красноармейского района 

Волгограда", 

(руководитель Василенко  

Наталья Владимировна) 

3 место 

16 Ефимова Васелиса 

 

образовательное учреждение 

"Детский сад "Золотой 

петушок"р.п. Средняя Ахтуба 

Среднеахтубинского района 

Волгоградской области 

(руководительДорофеева  

Елена Александровна) 

участник 

финального этапа 

17 Забияка Виктория 

 

Муниципальное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

"Детский сад № 280 

Ворошиловского района 

Волгограда"(руководитель: Розова 

Анна Андреевна) 

участник 

финального этапа 

18 Золотарёв Савелий 

 

Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка"Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(Ахмедова Маликахон Олимовна 

 

участник 

финального этапа 



4 
 

19 Кадымов Мирон муниципальное автономное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 9 

"Журавушка" городского округа г. 

Урюпинск Волгоградской области 

(руководитель Ежова  

Марина Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

20 Казакова Эвелина Дошкольная образовательная 

организация Медведицкий 

муниципальный детский сад № 1 

"Радуга"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Майненгер 

Наталья Викторовна) 

2 место 

21 Каплунова Полина муниципальное  дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №95 Центрального 

района Волгограда", 

(руководители: Ракитина Светлана 

Викторовна, Саблина  

Лидия Ильинична) 

победитель 

1 место 

22 Карпенко Степан Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка"Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководитель Дубровина  

Елена Олеговна) 

участник 

финального этапа 

23 Киреева Кристина дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 324 

Красноармейского района 

Волгограда"; 

(руководитель Ряскова  

Виктория Александровна) 

участник 

финального этапа 

24 Кожанов Арсений муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Краснооктябрьская средняя школа 

имени В.Н. Фомина" 

(руководитель Искалиева 

Алёна Александровна) 

участник 

финального этапа 

25 Крюкова Алина муниципальное  дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №297 Центрального 

района Волгограда", 

(руководители:Разбадохина 

Наталья Васильевна,  

Ли Юлия Анатольевна) 

 

3 место 



5 
 

26 Кузьмина Вероника 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад "Золотой 

петушок"р.п. Средняя Ахтуба 

Среднеахтубинского района 

Волгоградской области 

(руководительГришина  

Елена Александровна) 

участник 

финального этапа 

27 КусаиноваМадина муниципальное казенное 

дошкольное  образовательное 

учреждение "Детский сад "Берёзка" 

г.Палласовки Волгоградской 

области  

(руководители: Массоревская 

Ульяна Сергеевна,  

Попова Любовь Ивановна) 

участник 

финального этапа 

28 Лебедев Богдан  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 6  

г. Камышин Волгоградской 

области (руководитель Чайко  

Ольга Викторовна) 

участник 

финального этапа 

29 Лященко Анастасия Дошкольная образовательная 

организация Медведицкий 

муниципальный детский сад № 1 

"Радуга"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области, 

(руководитель Бачурина  

Елена Владимировна) 

участник 

финального этапа 

30 Машенцев Тимофей муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Звездочка"г.Суровикино 

Волгоградской области 

(руководитель Чистякова  

Ирина Влаимировна) 

участник 

финального этапа 

31 Мелихова София муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №4 Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Гончарова  

Наталия Викторовна) 

 

 

 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



6 
 

32 Михайлов Даниил Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 43  

г. Камышин Волгоградской 

области  (руководители: Давиденко 

Елена Александровна; Кошак 

Елена Александровна) 

участник 

финального этапа 

33 Михайлова Дарья муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

Детский сад № 5 "Олимпия" 

Дзержинского района Волгограда 

(руководители: Усачева  

Елена Владимировна, Бабкина 

Светлана Викторовна) 

участник 

финального этапа 

34 Мокрецова Василиса муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

детский сад "Березка"г.Суровикино 

Волгоградской области 

(руководитель Родина  

Оксана Викторовна) 

участник 

финального этапа 

35 Назаренко Кирилл муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района 

Волгограда" (руководитель Ряскова 

Наталья Александровна) 

3 место 

36 Онипченко Вячеслав  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 45  

г. Камышин Волгоградской 

области (руководители: Недогреева 

Евгения Александровна; 

Гордовская Елена Евгеньевна) 

участник 

финального этапа 

37 Панкратов Артем муниципальное бюджетное 

дошкольное учреждение Яминский 

детский сад "Радуга" 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Щербинина  

Елена Владимировна) 

2 место 

38 Панфилова Ульяна 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 9 

"Светлячок"  г. Котельниково  

Волгоградской области, 

(руководитель Огонёк  

Елена Александровна) 

 

 

 

 

победитель 1 

место 



7 
 

39 Пиунова Вероника муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 9 г. Котово 

Волгоградской области 

(руководитель Филинова 

Галина Викторовна) 

участник 

финального этапа 

40 Попков Владимир муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 372 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководители: Закатова Елена 

Алексеевна, Недилько 

Екатерина Николаевна) 

участник 

финального этапа 

41 Попукалов Михаил муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 9 г. Котово 

Волгоградской области 

(руководитель Карманова  

Галина Николаевна) 

3 место 

42 Преснов Андрей 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка №10  

Ворошиловского района 

Волгограда" (руководитель 

Клюшина Ольга Николаевна) 

победитель  

1 место 

43 Рыбников Лев 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 

"Лебёдушка"г.Волжского 

Волгоградской области" 

(руководители: Попова Татьяна 

Фёдоровна, Мельникова  

Елена Владимировна) 

3 место 

44 Саломатина Ангелина муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Ларинская средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Сенина  

Оксана Михайловна) 

участник 

финального этапа 

45 Собакарь Софья Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Киреева  

Людмила Валентиновна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



8 
 

46 Соловьева Есения муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №373 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель Зверева 

Светлана Михайловна) 

участник 

финального этапа 

47 Стец Анна муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 24 Дзержинского 

района Волгограда", (Поддубная 

Екатерина Александровна 

участник 

финального этапа 

48 творческий коллектив 

(Гусева Елизавета, 

 Шпак Полина, 

Василевич Екатерина) 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №245 Советского 

района Волгограда" 

(руководители: Симонян Джулия 

Араратовна, Василевич  

Мария Викторовна) 

участник 

финального этапа 

49 Топилин Артем 

 

муниципальное казенное 

дошкольное  образовательное 

учреждение Михайловский детский 

сад "Колосок" Урюпинского 

района Волгоградской области 

(руководитель Алныкина 

Лилия Владимировна) 

участник 

финального этапа 

50 Федоров Давид муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 5 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководители: Плечистова Ирина 

Юрьевна; Варакина  

Ирина Викторовна) 

участник 

финального этапа 

51 Федосеенко Александр муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Федосеенко  

Мария Александровна) 

3 место 

52 Федотова Ева Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 5 

"Солнышко"   г. Котельниково 

Волгоградской области, 

(руководитель Никитаева  

Галина Николаевна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 

 

 



9 
 

53 Филиппов Денис муниципального автономного 

дошкольного образовательного 

учреждения  "Детский сад № 2 

"Сказка" городского округа город 

Урюпинск Волгоградской области 

(руководители: Юшкина Светлана 

Валентиновна, Азарова  

Виктория Владимировна) 

3 место 

54 Черноморова Дарья муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Звездочка"г.Суровикино 

Волгоградской области 

(руководитель Детушева  

Ирина Викторовна) 

участник 

финального этапа 

55 Черняева Арина 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 

"Лебёдушка"г.Волжского 

Волгоградской области" 

(руководитель Галимова  

Жанат Садировна) 

участник 

финального этапа 

56 Шаханова Вероника муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 320 

Ворошиловского района 

Волгограда"(руководители: 

Копасова Любовь Павловна, 

Сухинина Екатерина Алексеевна) 

3 место 

57 Шлячкова Мария муниципальное  дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №100 Центрального 

района Волгограда", 

(руководитель Неткач 

Малика Магомедовна) 

2 место 

 

58 Штефан Пелагея   Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение " 

Детский сад 253 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Мукатова Ельмира Хузайровна) 

 

 

участник 

финального этапа 

59 Шустов Николай муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад  №3 

"Ромашка"г. Палласовки 

Волгоградской области 

(руководитель Тимофеева  

Татьяна Александровна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



10 
 

60 Юналиева Афина Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Галицкая  

Любовь Александровна) 

участник 

финального этапа 

61 Юсифова Айсун муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 205 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководитель Илюхина 

Вера Ивановна) 

2 место 

 

 

2 группа: 7-12 лет 

 

1 .Гусакова Екатерина муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 380 Дзержинского 

района Волгограда" (руководитель 

Мещерякова Наталья Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

2 Аверьянов Никита муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская средняя школа №2 

имени Ф.Ф.Плужникова" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

3 Аверьянова София муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 22 

Красноармейского района 

Волгограда" (руководитель 

Дуюнова Маргарита Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

4 Антонова Софья 

 

Муниципальное казенное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

"Центр   детского 

творчества"Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области, 

Каляганова Кристина Алексеевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 место 



11 
 

5 Ахмедова Алсу Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка"Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Карташова Наталья 

Викторовна; Волдаева  

Татьяна Александровна) 

участник 

финального этапа 

6 Белокосова Маргарита муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Ломтева  

Юлия Александровна) 

участник 

финального этапа 

7 Борисенко Иван муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Песковатская средняя школа 

Дубовского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Антипина  

Елена Александровна) 

3 место 

8 Бурлыко Анастасия  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 48 

г.Камышин Волгоградской области 

(руководитель Гольман  

Оксана Викторовна) 

участник 

финального этапа 

9 Вдовина Ульяна 

 

муниципальное дошкольное 

образова-тельное учреждение 

"Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского рай-она 

Волгограда" (руководитель Пеккль 

Елена Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

10 Войтович Марина муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Начальная школа, реализующая 

адаптированные образовательные 

программы для детей с 

нарушениями зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководитель Песоцкая 

Татьяна Николаевна) 

 

 

 

 

 

2 место 



12 
 

11 Воробьёва Алина муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Новашева  

Елена Ивановна) 

победитель 

1 место 

12 Воробьёва Татьяна муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Поляничко  

Надежда Владимировна) 

участник 

финального этапа 

13 Голоколенова София муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Гимназия" 

городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Старокожева 

Ольга Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

14 Графова София муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №10 Центрального 

района Волгограда" 

(руководитель Черноскутова 

Анна Анатольевна) 

3 место 

15 Гузиков Тимофей муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская средняя школа №2 

имени Ф.Ф.Плужникова" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

16 Дашук Елизавета муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Михайловская основная школа" 

(руководитель Склярова  

Елена Викторовна) 

участник 

финального этапа 

17 Дашук Семён муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Михайловская основная школа" 

(руководитель Склярова  

Елена Викторовна) 

участник 

отборочного 

этапа 

18 Дёмчева София муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Профсоюзненская средняя школа 

Даниловского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Чернова  

Оксана Геннадьевна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



13 
 

19 Дерюгина Анна  

 

муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская школа №1 " 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководительПилипенко  

Мария Андрияновна) 

участник 

финального этапа 

20 Евтушенко Егор муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя 

школа"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Шамшурина 

Марина Михайловна) 

3 место 

21 Ерохина Дарья 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Иловлинская средняя 

общеобразовательная школа №2 

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Уракова 

Светлана Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

22 Калачева Елизавета  

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Иловлинская средняя 

общеобразовательная школа №2 

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Уракова 

Светлана Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

23 Ковальчук Карина Филиал Муниципальногоказённого 

дошкольного образовательное 

учреждения Антиповский детский 

сад Камышинского 

муниципального района 

Волгоградской области "Таловский 

детский сад" 

 (руководитель Костикова  

Анна Владимировна) 

участник 

финального этапа 

24 Лукьянченко Анастасия муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение Усть-

Бузулукская средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Климова  

Елена Владимировна) 

 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



14 
 

25 Макаров Тихон Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Матвиенко  

Ольга Сергеевна) 

участник 

отборочного 

этапа 

26 Макеева Вероника 

 

"Калиновская средняя школа", 

филиал муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения 

"Мачешанская средняя школа" 

(руководитель Князькова  

Ольга Викторовна) 

3 место 

27 Маринич Милана муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 82 

Дзержинского района Волгограда", 

(руководитель Маринич 

Оксана Александровна) 

участник 

финального этапа 

28 Мартынова Варвара муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Червлёновская средняя школа" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

29 Мирсанов Матвей муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Аржановская  средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Антонян 

Татьяна Владимировна) 

победитель 

1 место 

30 Моргунова Ксения муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Начальная школа, реализующая 

адаптированные образовательные 

программы для детей с 

нарушениями зрения, № 1 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководитель Карпова  

Вера Ивановна) 

участник 

финального этапа 

31 Неклюдова Анастасия муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района 

Волгограда" (руководитель 

Козлова Ирина Ивановна) 

 

 

 

 

 

3 место 



15 
 

32 Потеряев Егор муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Самофаловская средняя 

школа"Городищенского 

муниципального  района 

Волгоградской области 

(руководитель Попова  

Оксана Дмитриевна) 

3 место 

33 Потеряева Дарья Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка"Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Жбанникова 

Александра Евгеньевна; Волдаева 

Татьяна Александровна) 

участник 

финального этапа 

34 Пыжьянова Анастасия образовательное учреждение 

"Детский сад "Золотой 

петушок"р.п. Средняя Ахтуба 

Среднеахтубинского района 

Волгоградской области 

(руководительЖелезнякова 

Ирина Викторовна) 

участник 

финального этапа 

35 Свириденко Маргарита муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководитель Дедковская  

Снежана Олеговна) 

участник 

финального этапа 

36 Сивко Арина  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 42 г. 

Камышин Волгоградской области 

(руководители: Рощупкина Оксана 

Александровна; Петрушина  

Оксана Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

37 Сиволобова Виктория муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководители: Рыженко Екатерина 

Сергеевна, Бискова  

Оксана Александровна) 

победитель 

1 место 

38 Соловьев Иван муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Гимназия"городского округа 

город Урюпинск Волгоградской 

области (руководитель 

Старокожева Ольга Юрьевна) 

участник 

финального этапа 



16 
 

39 Сологуб София муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 1 города 

Жирновска"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Карижская 

Ксения Владимировна) 

участник 

финального этапа 

40 Стрекалов Марк Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 4  

г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Перелома 

Татьяна Николаевна) 

участник 

финального этапа 

41 творческий коллектив 

(Коваль Марина, 

Дроботов Дмитрий) 

 

муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Петрова  

Анжелика Ивановна) 

участник 

финального этапа 

42 творческий коллектив 

 

муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Петрова  

Анжелика Ивановна) 

участник 

финального этапа 

43 Токарев Вадим муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Дворец творчества детей и 

молодёжи Красноармейского 

района Волгограда" 

(руководители: Крылова Елена 

Леонидовна, Белинская  

Марина Владимировна) 

2 место 

44 Усманов Халиль муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Песковатская средняя школа 

Дубовского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Антипина  

Елена Александровна) 

участник 

финального этапа 

45 Фролова Дарья Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 113 

красноармейского района 

Волгограда" (руководители: 

Норцова Альфия Забировна, 

Бурцева Вера Васильевна) 

3 место 



17 
 

46 Христенко Маргарита муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Яминская средняя школа имени 

А.А.Бирюкова Алексеевского 

муниципального района 

Волгоградской области; 

(руководитель Пономарева  

Ольга Александровна) 

2 место 

47 Цой Валерия  муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская школа №1 " 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Колесникова Галина 

Викторовна) 

участник 

финального этапа 

48 Чеблыков Богдан муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов 

г.Жирновска"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Телегина  

Марина Александровна) 

участник 

финального этапа 

49 Шубладзе Мирослава Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 4  

г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Шкодина 

Виктория Михайловна) 

3 место 

50 Щепалов Дмитрий  

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 128 

Дзержинского района Волгограда" 

(руководитель Зубакова  

Ангелина Витальевна) 

участник 

финального этапа 

51 Юникова Виктория муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководитель Василенко  

Ирина Владимировна) 

2 место 

 

 

3 группа: 13-17 лет 

 

1 Баранова Полина муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №103 Советского 

района Волгограда",  

(руководитель Никитина  

Ольга Александровна) 

3 место 



18 
 

2 Бикбулатова Самира муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Нигметова  

Бибигуль Калиевна) 

победитель  

1 место 

3 Воеводина Эвелина муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 1 города 

Жирновска"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Калганова 

Ирина Юрьевна) 

3 место 

4 Гармаева Анастасия муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

"Петровская  средняя школа 

Урюпинского муниципального 

района Волгоградской 

области"(руководитель Чугунова  

Вера Николаевна) 

участник 

финального этапа 

5 Гвоздиков Матвей муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов 

г.Жирновска"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Сухова  

Олеся Викторовна) 

3 место 

6 Гордеева Вера  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Лозовая Светлана Сергеевна) 

3 место 

7 Гришко Никита муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Дворец творчества детей и 

молодёжи Красноармейского 

района Волгограда" 

(руководители: Крылова Елена 

Леонидовна, Белинская  

Марина Владимировна) 

2 место 

8 Давыскиба Егор муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение 

"Петровская  средняя школа 

Урюпинского муниципального 

района Волгоградской области" 

(руководитель Чугунова  

Вера Николаевна) 

 

участник 

финального этапа 



19 
 

9 Данько Аксинья Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 10 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Гребенькова 

Людмила Владимировна) 

2 место 

10 Долбаева Виктория муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Профсоюзненская средняя школа 

Даниловского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Чернова  

Оксана Геннадьевна) 

3 место 

11 Дыкина Ангелина 

 

"Калиновская средняя школа", 

филиал муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения 

"Мачешанская средняя школа" 

(руководительШарахина 

Наталья Константиновна) 

участник 

финального этапа 

12 ЗапорожцеваСофья   муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Лозовая Светлана Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

13 Захаров Илья Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 4  

г. Котельниково Волгоградской 

области (руководитель Маликова 

Нурия Зарифовна) 

участник 

финального этапа 

14 КумуроваДиляра муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Дворец творчества детей  

и молодёжи Красноармейского 

района Волгограда" 

(руководители: Крылова Елена 

Леонидовна, Белинская  

Марина Владимировна) 

3 место 

15 Лапшева Яна муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение Усть-

Бузулукская средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Климова  

Елена Владимировна) 

участник 

финального этапа 

16 Лопасова Ольга муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской области 

(руководитель Нигметова  

Бибигуль Калиевна) 

победитель 

1 место 



20 
 

17 Лупанова Екатерина Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Майоровская средняя 

школа"Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Астахова  

Людмила Алексеевна) 

участник 

финального этапа 

18 Макашова Мария  

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №2 Краснооктябрьского 

района Волгограда (руководитель 

Филонова Алла Викторовна) 

2 место 

19 Москотина Дарья муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя 

школа"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Филимонова 

Екатерина Сергеевна) 

2 место 

20 Никульчева Юлия муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда" 

(руководители: Стаучан Екатерина 

Андреевна, Скляр  

Светлана Валерьевна) 

победитель 

1 место 

21 Покровская Наталья муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Профсоюзненская средняя школа 

Даниловского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Чернова  

Оксана Геннадьевна) 

участник 

финального этапа 

22 Раннева Елизавета муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководитель Скляр  

Николай Викторович) 

участник 

финального этапа 

23 УмхаеваХеда Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Майоровская средняя 

школа"Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Ковалёва  

Елена Николаевна) 

 

 

 

2 место 



21 
 

24 Филимонова Евангелина муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя 

школа"Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Семенченко  

Ольга Васильевна) 

3 место 

25 Щетинина Валерия Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Нагольненская средняя школа 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Иванова  

Татьяна Анатольевна) 

2 место 

26 Янчук Дарья муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Гимназия" 

городского округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Петренко  

Татьяна Викторовна) 

участник 

финального этапа 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                  Т.А.Анцыперова 

 

 

 



 Приложение 3 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса репортажей "Экоблогер" 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023" 
 

1 Власов Максим муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 10 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Черноскутова 

Анна Анатольевна) 

победитель 

1 место 

2 "Клуб биоблогеры" муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Центр детского творчества 

Красноармейского района"; 

(руководитель Смолянинова  

Анна Вячеславовна) 

3 место 

3 Ляшенко Полина, 

 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Зеленовская средняя школа" 

Фроловского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Чернобровкина 

Елена Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

4 Осадчий Михаил  

   

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №5 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель 

Бурдакова Ирина Викторовна) 

победитель 

1 место 

5 творческий коллектив 

(Тишинский Данил, 

Тищинский Дмитрий, 

Тишинская Таисия) 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 320 

Ворошиловского района 

Волгограда" (руководители: 

Луканина Елена Васильевна,  

Андрюнина Надежда Евгеньевна) 

2 место 

6 творчский коллектив 

(Дощечникова Дарья, 

Гущенкова Елизавета) 

 

муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Лапина  

Кристина Сергеевна) 

 

участник 

финального этапа 



2 
 

7 Шамов Иван муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Ларкина 

 Татьяна Васильевна) 

победитель 

1 место 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                               Т.А.Анцыперова 

 

 



 Приложение 4 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса отдельных арт-объектов "ЭкоПоделки" 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023"  
 

дошкольная возрастная группа: 3-7 лет 

 

1 Ааб Анастасия муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  детский сад  

Звёздочка" г. Суровикино 

Волгоградской области  

(руководитель Гречишникова 

Наталья Викторовна) 

участник 

финального этапа 

2 Белолипецкая 

Александра  

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение " 

Детский сад №314 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководители: 

Кирьянова Любовь Викторовна, 

Шевченко Илона Викторовна) 

3 место 

3 Белоусов Кирилл муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка №12 

Советского района Волгограда"  

(руководители: Орлова Оксана 

Александровна, Решетова  

Ирина Владимировна) 

3 место 

4 Белоусова Арина муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 "Лебёдушка" 

г.Волжского Волгоградской 

области" (руководители: Попова 

Татьяна Фёдоровна, 

Мельникова Елена Владимировна) 

участник 

финального этапа 

5 Бойко Арина муниципальное дошкольное 

образова-тельное учреждение 

"Детский сад № 367 

Красноармейского района Волго-

града"; 

 (руководители: Лебедева 

Екатерина Александровна; 

Карпунина Наталья Анатольевна) 

участник 

финального этапа 



2 
 

6 Буряков Игорь муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №7 "Долина 

детства" Советского района 

Волгограда"  (руководители: 

Железкина Татьяна 

Владимировна, Бурякова  

Ольга Николаевна) 

участник 

финального этапа 

7 Вахрушев Ратибор Муниципальное бюджетное 

дошкольное  образовательное 

учреждение детский сад № 3 

"Колокольчик" г. Котельниково 

Волгоградской области, 

(руководитель Чеснокова 

Анастасия Алексеевна)  

участник 

финального этапа 

8 Вдовенко Ксения муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №5 Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области, 

(руководители: Коновалова 

Людмила Сергеевна,  

Пихтилева Татьяна Юрьевна) 

3 место 

9 Владимиров Кирилл муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Логовская средняя 

общеобразовательная школа 

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Кислова  

Наталья Александровна) 

3 место 

10 Гаврилова Ева муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

детский сад "Березка" 

г.Суровикино Волгоградской 

области (руководитель Тахтарова 

Наиля Равфатовна) 

участник 

финального этапа 

11 Гусейнова Милана  

 

муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №5 Новоаннинского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководители: Серкина   Анна 

Анатольевна, Бережнова Татьяна 

Васильевна) 

 

 

 

3 место 



3 
 

12 Иванов Илья муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 1 г. Котово 

Волгоградской области 

руководитель (Ефимченко 

Валентина Михайловна) 

3 место 

13 Казарян Давид  

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 375 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководители: 

Арутюнян Гаяне Вардановна, 

Серова Лидия Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

14 Кихай Артем муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад №5 

"Радуга"" городского округа 

г.Урюпинск Волгоградской 

области (руководители: Леонтьева 

Елена Сергеевна, Попова  

Любовь Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

15 коллектив старше-

подготовительной 

группы № 4 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 183 Дзержинского 

района Волгограда", 

(руководители: Григорьян Анна 

Александровна, Молодцова  

Ольга Николаевна) 

участник 

финального этапа 

16 Котлов Михаил муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 297 Центрального 

района Волгограда" 

(руководители: Разбадохина 

Наталья Васильевна, Ли  

Юлия Анатольевна) 

2 место 

17 Кошель Вадим Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 337 

Ворошиловского района 

Волгограда" (руководители: 

Капинос Оксана Вячеславовна,  

Мирзоян Сюзанна Зармиковна) 

участник 

финального этапа 

18 Кувшинов Даниил муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 305 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководители: Тихонова Инна 

Анатольевна, Житенева  

Евгения Вячеславовна) 

 

2 место 



4 
 

19 Лазарева Анна Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка" Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Жбанникова 

Александра Евгеньевна; Волдаева 

Татьяна Александровна) 

участник 

финального этапа 

20 Леонов Матвей муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 4 

"Солнышко" городского округа г. 

Урюпинск Волгоградской области 

(руководители: Сивогривова 

Ольга Петровна, Дюдюкина  

Елена Владимировна) 

победитель 

1 место 

21 Лещенко Михаил Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 5 

"Солнышко"  г. Котельниково 

Волгоградской области 

(руководитель Никитаева  

Галина Николаевна) 

3 место 

22 Макарова Василиса муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребёнка №2 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Тришина  

Ольга Александровна) 

3 место 

23 Малякин Артем муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение 

детский сад "Березка" 

г.Суровикино Волгоградской 

области (руководитель Свинцова  

Елена Ивановна) 

участник 

финального этапа 

24 Манцурова Алина муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 376 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководители: Брадулина 

Екатерина Викторовна, 

Шильникова Марина Андреевна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



5 
 

25 Медведева Маргарита муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Усть-Бузулукский  

детский сад "Теремок" 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области" 

(руководитель Ребрикова  

Елена Александровна) 

участник 

финального этапа 

26 Минеева Мария  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 38 

г.Камышин Волгоградской 

области (руководитель Вдовина  

Ольга Владимировна) 

участник 

финального этапа 

27 Миронова Дарья  

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №247 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководители: 

Коротина Марина Валерьевна, 

Мундагалиева  

Айман Чинишгалиевна) 

победитель  

1 место 

28 Михайлов Арсений  

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 1г. 

Камышин Волгоградской области 

(руководитель Корнева  

Виктория Сергеевна) 

3 место 

29 Мкоян Гагик Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 5 

"Солнышко"  г. Котельниково 

Волгоградской области, 

(руководитель Быкадорова 

Светлана Александровна) 

участник 

финального этапа 

30 Мурунов Захар муниципальное казенное 

дошкольное  образовательное 

учреждение "Детский сад  

"Колокольчик"  города 

Палласовки Волгоградской 

области(руководитель Кочишвили 

Людмила Геннадьевна) 

2 место 

31 Новиков Ростислав муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Бахтеева  

Раиля Исмаиловна) 

 

участник 

финального этапа 



6 
 

32 Осадин Мирон муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 "Лебёдушка" 

г.Волжского Волгоградской 

области" (руководители: 

Сергиенко Наталья 

Александровна, Ширинкина  

Анна Геннадьевна) 

участник 

финального этапа 

33 Павловский Владимир муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

"Солнышко" 

Старополтавского района 

Волгоградской области 

(руководитель Федосеенко  

Мария Александровна) 

участник 

финального этапа 

34 Поляков Михаил образовательное учреждение 

"Детский сад "Золотой петушок" 

р.п. Средняя Ахтуба 

Среднеахтубинского района 

Волгоградской области 

(руководитель Дорофеева  

Елена Александровна) 

3 место 

35 Пономарев Дмитрий муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 1 г. Котово 

Волгоградской области 

(руководитель Стебловская 

Светлана Алексеевна) 

участник 

финального этапа 

36 Потеряева Дарья Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка" Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Жбанникова 

Александра Евгеньевна, 

воспитатель; Волдаева  

Татьяна Александровна) 

участник 

финального этапа 

37 Премжарова Инесса  Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад № 7 

г.Камышин Волгоградской 

области (руководитель Дегтярёва  

Татьяна Геннадьевна) 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



7 
 

38 Пучков Михаил Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Киреева  

Людмила Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

39 Радомский Лев муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №140 Советского 

района Волгограда" 

(руководители: Скрипникова 

Елена Васильевна, Стрепетова 

Ирина Александровна) 

участник 

финального этапа 

40 Роговская Аделина муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 332 

Красноармейского района Волго-

града"; (руководители: Огнева 

Ольга Алексеевна; Болтова  

Любовь Георгиевна) 

участник 

финального этапа 

41 Рябов Марк муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 305 

Тракторозаводского района 

Волгограда" 

(руководители: Серегина Оксана 

Юрьевна, Саватеева  

Лия Владимировна) 

2 место 

42 Рябова Светлана муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Алексеевский детский 

сад "Сказка" Алексеевского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководители: Ефремова Марина 

Викторовна; Картушина 
Анастасия Дмитриевна) 

участник 

финального этапа 

43 Сайфудинов Дмитрий муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

"Детский сад № 66 "Лебёдушка" 

г.Волжского Волгоградской 

области" (руководители: 

Малякина Кристина Сергеевна, 

Шатикова Эльвира Гайсиновна) 

 

 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



8 
 

44 Сафронов Егор Самофаловский детский сад 

структурное подразделение 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

"Городищенский детский сад 

"Алёнушка" Городищенского 

муниципального района 

Волгоградской области  

(руководители: Карташова 

Наталья Викторовна; Волдаева 

Татьяна Александровна) 

участник 

финального этапа 

45 Сергеев Денис муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 10 Дзержинского 

района Волгограда" (руководитель 

Шатковская Ольга Эйфромовна) 

участник 

финального этапа 

46 Сергеева Анастасия муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская средняя школа №2 

имени Ф.Ф.Плужникова" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

47 Сидекенов Рустем муниципальное казенное 

дошкольное  образовательное 

учреждение "Детский сад  №4 " 

Малышок"  города Палласовки 

Волгоградской области 

(руководители: Мусинова Анапия, 

Паунина Татьяна Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

48 Силаев Ярослав муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад № 362 Дзержинского 

района Волгограда", 

(руководитель Кичибекова  

Замина Аскербек кызы) 

участник 

финального этапа 

49 Симоненко Полина муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 6 

"Светлячок" городского округа 

г.Урюпинск Волгоградской 

области (руководитель 

Мельникова Ирина Фёдоровна) 

участник 

финального этапа 

50 Степанова Анастасия муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Шарашенская средняя 

образовательная школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

Шарашенский детский сад 

(руководитель Юргапова  

Полина Юрьевна) 

участник 

финального этапа 



9 
 

51 творческий коллектив 

(Асеев Давид,  

Азовская Алиса) 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района 

Волгограда"; 

(руководители: Дёмшина  

Елена Александровна; Шевченко 

Лариса Владимировна) 

3 место 

52 творческий коллектив 

подготовительной 

группы "Радуга" 

муниципальное казенное 

дошкольное  образовательное 

учреждение "Детский сад " 

Берёзка"  города Палласовки 

Волгоградской области 

(руководители: Шентемирова 

Дарья Николаевна, 

Насирова Елена Пактовна) 

2 место 

53  Тенненбойм Михаил муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 10 

Ворошиловского района 

Волгограда" (руководители: 

Дронкина Елена Николаевна, 

Пайлеванян Аида Арутиковна) 

победитель 

1 место 

54 Усенко Алуарт Зрик муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №198 Центрального 

района Волгограда" 

(руководители: Небратенко Ирина 

Альбертовна, Сухолозова 

Светлана Викторовна) 

3 место 

55 Хдрян Анжелика муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение Новоаннинский 

детский сад №1 Новоаннинского 

муниципального района  

Волгоградской области 

(руководитель Короткова  

Ирина Вильгельмовна) 

участник 

финального этапа 

56 Чернов Влад муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение – 

детский сад № 8 г. Котово 

Волгоградской области 

(руководители: Захарова Алла 

Вячеславовна, Сушинская 

Анжелика Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

57 Ширин Захар  Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Киреева  

Людмила Валентиновна) 

участник 

финального этапа 



10 
 

школьная возрастная группа: 7-17 лет  

 

1 Абушахманова Алина муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Червлёновская средняя школа" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

2 Акимов Леонид 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Иловлинская средняя 

общеобразовательная школа №2 

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Васечкина  

Раиса Игоревна 

участник 

финального этапа 

3 Александрин Станислав муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Поклоновская основная школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Фетисова  

Мария Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

4 Андрякова Ирина Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2"  города 

Палласовки Волгоградской 

области (руководитель Нигметова 

Бибигуль Калиевна) 

участник 

финального этапа 

5 Березнева Татьяна муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Аржановская  средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Антонян  

Татьяна Владимировна) 

участник 

финального этапа 

6 Боско Полина   

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №2 Краснооктябрьского 

района Волгограда (руководитель 

Шепелева Ирина Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

7 Бударина Кристина  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководители: Стаучан Екатерина 

Андреевна, Наринян  

Лилит Левоновна) 

 

 

 

 

3 место 



11 
 

8 Владимиров Кирилл 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Логовская средняя 

общеобразовательная школа  

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Кислова  

Наталия Александровна 

3 место 

9 Воробьёва Татьяна муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской 

области (руководитель Поляничко 

Надежда Владимировна) 

победитель 

1 место 

10 Гаврилюк Евгений муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №10 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Черноскутова  

Анна Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

11 Голубь Евгения муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №2" города 

Палласовки Волгоградской 

области (руководитель Поляничко 

Надежда Владимировна) 

участник 

финального этапа 

12 Грибанев Петр муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 8" городского 

округа город Урюпинск  

Волгоградской области 

(руководитель Войцеховская  

Анна Валерьевна) 

участник 

финального этапа 

13 Дашук Семён муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Михайловская основная школа" 

(руководитель Склярова  

Елена Викторовна) 

2 место 

14 Елсакова Ульяна муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Хибакина  

Марина Николаевна) 

участник 

финального этапа 

15 Елхина Яна муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Михайловская основная школа" 

(руководитель Перепелицына 

Алла Григорьевна) 

 

2 место 



12 
 

16 Зверева Елизавета муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Светлоярская средняя школа №2 

имени Ф.Ф.Плужникова" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

победитель 

1 место 

17 Ильясова Милана  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №103 Советского 

района Волгограда",  

(руководитель Никитина  

Ольга Александровна) 

2 место 

18 Каштанова Варвара муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 4" городского 

округа город Урюпинск 

Волгоградской области 

(руководитель Хибакина  

Марина Николаевна) 

3 место 

19 Ковалёв Михаил муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Профсоюзненская средняя школа 

Даниловского муниципального 

района Волгоградской области  

3 место 

20 Кондратьев Арсений  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №13 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Соболева Вера Валерьевна) 

участник 

финального этапа 

21 Корзун Дарья,  

Корзун Дмитрий,  

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 2  

г. Котельниково Волгоградской 

области (руководители: 

Землянская Светлана 

Александровна, Никитаева  

Галина Николаевна) 

3 место 

22 Кузубов Сергей муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Краноярская средняя школа № 1 

им.В.В. Гусева" Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Толчева  

Ирина Васильевна) 

 

 

 

 

 

участник 

финального этапа 



13 
 

23 Ливиненко Маргарита 

 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Логовская средняя 

общеобразовательная школа  

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Бутенко  

Светлана Геннадиевна) 

участник 

финального этапа 

24 Мещеряков Максим Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №10 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Черноскутова  

Анна Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

25 Мигачев Сергей Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Матвиенко  

Ольга Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

26 Нижник Арина  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 82 

Дзержинского района Волгограда" 

(руководитель Пипенко  

Светлана Анатольевна) 

3 место 

27 Поддубная Валерия муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Гимназия № 11 Дзержинского 

района Волгограда"  

(руководитель Невестенко  

Светлана Геннадиевна) 

3 место 

28 Ракитов Богдан 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Логовская средняя 

общеобразовательная школа  

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Ляпина  

Галина Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

29 Слесаренко Петр муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Червлёновская средняя школа" 

Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области 

участник 

финального этапа 

30 Стасова Екатерина  

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №5 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель 

Прокудина Ольга Петровна) 

участник 

финального этапа 



14 
 

31 творческий коллектив муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Михайловская основная школа" 

(руководитель Погорелова 

Татьяна Геннадьевна) 

2 место 

32 Урих Иван, муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Семенченко  

Ольга Васильевна) 

3 место 

33 Цуцаева Милана муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Яминская средняя школа имени 

А.А.Бирюкова Алексеевского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Кузьмина  

Марина Васильевна) 

участник 

финального этапа 

34 Шнайдер Варвара муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Семенченко  

Ольга Васильевна) 

победитель 

1 место 

35 Шопулотова Сумая муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Самофаловская средняя школа" 

Городищенского муниципального  

района Волгоградской области 

(руководитель Куриленко  

Елена Юрьевна) 

участник 

финального этапа 

36 Яковлева Анжелика 

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №103 Советского 

района Волгограда",  

(руководители: Никитина Ольга 

Александровна, Ковалева  

Ольга Захаровна) 

участник 

финального этапа 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                                       Т.А.Анцыперова 

 

 

 



 Приложение 5 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса коллекций костюмов "ЭкоМода" 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023"  
 

1 коллектив "Юные 

экологи" 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №8 Советского 

района Волгограда" 

(руководители: Кондратова 

Анастасия Игоревна, Галанина 

Мария Сергеевна) 

3 место 

2 коллектив  

МОУ СШ №129  

(Стромова Софья,  

Коннова Дарья) 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №129 Советского 

района Волгограда",  

(руководители: Рыженко 

Екатерина Сергеевна, Бискова 

Оксана Александровна) 

участник 

финального этапа 

3 кружок 

дополнительного 

образования 

"Творческая мастерская" 

(Ефимова Виолетта, 

Лагута Юлия, 

Федина Маргарита) 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Зензеватская средняя школа" 

Ольховского муниципального 

района Волгоградской области, 

(руководитель Галушкина  

Зоя Васильевна) 

3 место 

4 Кузьмина Анастасия  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №5 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель 

Бурдакова Ирина Викторовна) 

3 место 

5 Милантьева Дарья  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа № 89 

Дзержинского района Волгограда" 

(руководитель Высотина  

Анна Валерьевна) 

победитель 

1 место 

 

 

 

 

6 Плис Анастасия муниципальное 

общеобразовательное учреждение  

"Лицей №11 Ворошиловского 

района Волгограда". 

(руководитель: Денисова  

Наталия Анатольевна) 

победитель 

1 место 



2 
 

7 Порякин Никита  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №35 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Лозовая Светлана Сергеевна) 

участник 

финального этапа 

8 творческий коллектив  

(Воронова Виктория, 

Герасимова Мария, 

Калмыкова Милена) 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №2 Краснооктябрьского 

района Волгограда (руководители: 

Филонова Алла Викторовна, 

Шепелева Ирина Валентиновна) 

3 место 

9 творческий коллектив 

"Модняшки" 

муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

"Краснооктябрьская средняя 

школа имени В.Н. Фомина" 

(руководители: Искалиева Алёна 

Александровна, Куликешева 

Алима Мухамбетовна) 

3 место 

10 творческий коллектив 

"Друзья природы",  

1 "Б" класс  

муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Манжосова  

Ирина Валентиновна) 

участник 

финального этапа 

11 творческий коллектив 

"Фантазёры", 

воспитанники 

подготовительной 

группы № 2 

компенсирующей 

направленности по 

коррекции речи  

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детсикй сад №7 

Камышин городского округа-

город Камышин (руководители: 

Чернай Ольга Михайловна, 

Полозова Ирина Николаевна) 

2 место 

12 творческий коллектив 

"Экомода 1 "В" 

 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №10 

Центрального района Волгограда" 

(руководитель Черноскутова  

Анна Анатольевна) 

3 место 

13 творческий коллектив 

"Экоцветики" 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Детский сад №307 Центрального 

района Волгограда", 

(руководитель Кац  

Наталия Петровна) 

 

 

 

 

2 место 



3 
 

14 творческий коллектив 

"Энергичные эколята",  

1 "А" класс  

муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Чумаченко  

Марина Анатольевна 

3 место 

15 творческий коллектив 

подготовительной 

группы "А" "Модняшки" 

муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад № 4 

"Солнышко" городского округа 

г.Урюпинск Волгоградской 

области (руководители: Волобуева 

Валентина Васильевна, Акименко 

Ольга Николаевна) 

участник 

финального этапа 

16 театр авангардной моды 

"Клеопат-ра" 

муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

"Центр детского творчества 

Красноармейского района" 

(руководитель Рыбакова  

Светлана Владимировна) 

победитель 

1 место 

17 театральная студия  

"Затейники" 

 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района 

Волгограда" 

(руководители: Ключкина  Анна 

Валерьевна, Каблова  

 Елена  Евгеньевна) 

2 место 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                           Т.А.Анцыперова 

 

 

 



 Приложение 6 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса проектных и научно-исследовательских работ "Экобезопасность" 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023"  
 

1 Васильева Софья муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Аржановская  средняя школа 

Алексеевского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель  Антонян  

Татьяна Владимировна) 

3 место 

2 Душанова Самира муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №34 

Краснооктябрьского района 

Волгограда" (руководитель 

Балябина Любовь Николаевна) 

участник 

финального этапа 

3 Резкозубов Владимир Муниципальное 

общеобразовательное учреждение  

"Лицей №11 Ворошиловского 

района Волгограда"  

(руководитель Денисова  

Наталья Анатольевна) 

2 место 

4 Чувашина Виктория 

 

муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

Логовская средняя 

общеобразовательная школа  

Иловлинского муниципального 

района Волгоградской области  

(руководитель Кислова  

Наталия Александровна) 

победитель  

1 место 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                             Т.А.Анцыперова 



 Приложение 7 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 
 

ПРОТОКОЛ 
участников конкурса лучшей практики эко-волонтерства "ЭкоЮннаты" 

финального регионального этапа 
II Международного детского экологического форума  

"Изменение климата глазами детей – 2023"  
 

 волонтерский отряд  

"Дари тепло" 

муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №9 имени заслуженного 

учителя школы Российской 

Федерации А.Н.Неверова 

Дзержинского района Волгограда" 

(руководитель Черемина  

Дарья Сергеевна) 

2 место 

2 детское 

добровольческое 

движение "РОСТКИ 

ДОБРА" 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Центр развития ребенка № 9 

Ворошиловского района 

Волгограда" (руководители: 

Подшивалова Анастасия 

Александровна, Жаворонкова 

Татьяна Геннадьевна) 

участник 

финального этапа 

3 коллектив 4 "Б" класса, 

"Наш дом земля" 

муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Линёвская средняя школа" 

Жирновского муниципального 

района Волгоградской области 

(руководитель Жиляева  

Светлана Александровна) 

участник 

финального этапа 

4 Панченко Максим  муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа №34 

Краснооктябрьского района  

Волгограда" (руководитель 

Романенко Марина Анатольевна) 

участник 

финального этапа 

5 Погарская Анастасия муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

"Кузьмичёвская средняя школа 

(руководители: Сулейманова 

Мария Анатольевна, Замкова 

Наталья Сергеевна) 

 

 

 

 

3 место 



2 
 

6 творческий коллектив 

воспитанников группы 

раннего возраста № 2  

и разновозрастной 

группы № 9 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение Детский сад №7 

городского округа – город 

Камышин (руководители: 

Кошелева Тамара Николаевна, 

Крайникова Екатерина Юрьевна, 

Дегтярёва Татьяна Геннадьевна) 

участник 

финального этапа 

1 творческий коллектив 

(Гоибова Зарина, 

Веселова Екатерина) 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Самофаловская средняя школа" 

Городищенского муниципального  

района Волгоградской области 

(руководители Лазарева Елена 

Аркадьевна, Горбачева  

Дарья Алексеевна) 

победитель 

1 место 

7 Трухина Анна муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов 

г.Жирновска" Жирновского 

муниципального района 

Волгоградской области 

(руководитель Трухина  

Евгения Станиславовна) 

участник 

финального этапа 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                           Т.А.Анцыперова 



1 
 

 Приложение 8 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 

СПИСОК 

членов жюри регионального этапа 

II Международного детского экологического форума 

"Изменение климата глазами детей – 2023" 

Черезова  

Лидия Борисовна 

- председатель жюри; доцент 

Волгоградского государственного 

социально-педагогического университета, 

руководитель межвузовской научно-

исследовательской лаборатории 

экологического образования детей, 

кандидат биологических наук; 

председатель Волгоградского 

регионального отделения 

Общероссийского общественного детского 

экологического движения "Зеленая 

планета"; 

Анцыперова 

Татьяна Александровна 

- начальник отдела экологических 

инициатив и творчества  государственного 

автономного учреждения дополнительного 

образования Волгоградской области 

"Центр поддержки молодежных инициатив 

и детско-юношеского туризма", 

руководитель регионального ресурсного 

центра развития дополнительного 

образования детей естественнонаучной 

направленности; 

Данько  

Анна Васильевна 

- старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 307 Центрального района  

Волгограда"; член совета межвузовской 

научно-исследовательской лаборатории 

экологического образования детей; 

Луценко  

Татьяна Петровна 

- воспитатель  муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад 

№ 373 Краснооктябрьского района 

Волгограда"; член совета межвузовской 

научно-исследовательской лаборатории 

экологического образования детей ; 



2 
 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                         Т.А.Анцыперова 

 

 

 

 

 

Хуторная  

Галина Владимировна 

- методист государственного автономного 

учреждения дополнительного образования 

Волгоградской области "Центр поддержки 

молодежных инициатив и детско-

юношеского туризма"; 

Чернышева Оксана 

Александровна 

- руководитель детского театрального 

коллектива "Театр и дети", музыкальный 

руководитель муниципального 
дошкольного образовательного учреждения 

"Центр развития ребенка № 12 Советского 

района Волгограда", неоднократный 

победитель Всероссийского форума 

"Зелёная планета"; 

Шатская Елена 

Викторовна 

- старший воспитатель  муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 376 Тракторозаводского 

района Волгограда"; член совета 

межвузовской научно-исследовательской 

лаборатории экологического образования 

детей; 

Шевченко  

Елена Александровна 

- методист государственного автономного 

учреждения дополнительного образования 

Волгоградской области "Центр поддержки 

молодежных инициатив и детско-

юношеского туризма". 



1 
 

 Приложение 9 
 
к приказу  
ГАУ ДО ВО "ЦПМИиДЮТ" 
от 03 мая 2023 г. № 147-Д 
 

 

СПИСОК 

соорганизаторов регионального этапа 

II Международного детского экологического форума 

"Изменение климата глазами детей – 2023" 

 

Акимова  

Светлана Альбертовна 

- учитель муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения "Светлоярская 

средняя школа № 2 имени  

Ф.Ф. Плужникова" Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области; 

Баранчикова  

Елена Владимировна 

 

- воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда"; 

Борисова  

Ольга Анатольевна 

 

- старший методист муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования 

"Центр развития образования Волгограда"; 

Бискова  

Оксана Александровна 

- старший вожатый муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа 

№ 129 Советского района Волгограда"; 

Васильева  

Ольга Анатольевна 

- воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

Алексеевского детского сада "Сказка" 

Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области; 

Грудько 

Наталья Николаевна 

 

- воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

детского сада "Березка" г. Суровикино 

Волгоградской области; 

Горбачева  

Дарья Алексеевна 

- учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

"Самофаловская средняя школа"; 

Гуренко  

Любовь Александровна 

- воспитатель муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

детского сада "Солнышко" Старополтавского 

района Волгоградской области; 

Данько  

Анна Васильевна 

 

- старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 307 Центрального района 

Волгограда"; 



2 
 

Ивашкова  

Алла Викторовна 

- старший воспитатель Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения – 

детский сад № 7 г. Котово Волгоградской области 

Кислова  

Наталия Александровна  

 

- учитель муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Логовской средней 

общеобразовательной школы Иловлинского 

муниципального района Волгоградской области; 

Коновалова  

Людмила Сергеевна 

 

- воспитатель муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

Новоаннинского детского  

сада № 5 Новоаннинского муниципального района 

Волгоградской области; 

Кошелева  

Тамара Николаевна 

- старший воспитатель Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение Детский 

сад №7 городского округа - город Камышин 

Лукьяненкова 

Татьяна Васильевна 

 воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Центр развития 

ребенка №10 Ворошиловского района Волгограда"; 

Луценко  

Татьяна Петровна 

 

- воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения  "Детский сад № 373 

Краснооктябрьского района Волгограда"; 

Мазура 

Ирина Михайловна 

- старший воспитатель муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад "Золотой ключик" п. Новостройка 

Палласовского муниципального района; 

Масленникова  

Ольга Михайловна 

 

- педагог дополнительного образования 

муниципального дошкольного образовательного 

учреждения "Центр развития ребенка № 11 

Красноармейского района Волгограда"; 

Миклина 

Марина Ивановна 

 

- заведующий муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад №1 "Берёзка" городского округа 

г.Урюпинск; 

Никитаева  

Галина Николаевна 

- воспитатель Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 5 "Солнышко" г. Котельниково 

Волгоградской области; 

Санакулова  

Наталья Александровна 

- старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 66 "Лебедушка" г. Волжского 

Волгоградской области"; 

 

 

 



3 
 

Серухина 

Елена Васильевна 

- учитель муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения "Линёвская 

средняя школа" Жирновского муниципального 

района Волгоградской области; 

Скляр  

Светлана Валерьевна  

- старший методист муниципального 

общеобразовательного учреждения "Средняя школа 

№ 129 Советского района Волгограда"; 

Старшова Марина 

Александровна 

 

- заведующий муниципального дошкольного 

образовательного учреждения "Детский сад № 380 

Дзержинского района Волгограда"; 

Тенякова  

Елена Владимировна 

- старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 380 Дзержинского района 

Волгограда"; 

Шатская 

Елена Викторовна 

 

- старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 

"Детский сад № 376 Тракторозаводского района 

Волгограда"; 

Шурыгина Елена 

Васильевна 

- руководитель муниципального казённого 

образовательного учреждения дополнительного 

образования "Центр детского творчества и работы  

с молодежью" Урюпинского муниципального 

района Волгоградской области. 

 

 

 

 

Начальник отдела  

экологических инициатив и творчества                                       Т.А.Анцыперова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


